
新竹市市政統計通報 

新竹市托嬰概況 
113.3.20 

 

 
- 1 - 

一、托嬰中心家數及收托人數 

(一) 112年底托嬰中心為 71家，較上年增加 3家 

112 年底新竹市托嬰中心為 71 家，較上年增加 3 家，其中私立為

68家，公辦民營為 3家。(表 1) 

(二) 112年底托嬰中心實際收托 2,005人，較上年底增加 66人(3.40%) 

112 年底新竹市托嬰中心實際收托 2,005 人，較上年底 1,939 人增

加 66人(3.40%)，其中男性為 1,057人，女性為 948人。若以年齡別觀

察，以 1至未滿 2歲 936人(占 46.68%)最多，其次為 2至未滿 3歲 567

人(占 28.28%)。(表 1) 

 

表 1  新竹市托嬰中心家數及實際收托人數 

年底別 
家數

(家) 

實際收托人數(人) 

總計 

男性 女性 

合計 
未滿 

1歲 

1-未滿

2歲 

2-未滿

3歲 
合計 

未滿 

1歲 

1-未滿

2歲 

2-未滿

3歲 

111年底 68 1,939 993 252 498 243 946 230 489 227 

112 年底 71 2,005 1,057 277 492 288 948 225 444 279 

較上年底 

增減數 
3 66 64 25 -6 45 2 -5 -45 52 

較上年底 

增減％ 
4.41 3.40 6.45 9.92 -1.20 18.52 0.21 -2.17 -9.20 22.91 

資料來源：新竹市政府社會處。 
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(三) 托嬰中心實際收托人數逐年遞增 

新竹市3歲以下人口數近5年呈現下降趨勢，112年底為1萬4,335

人，較 108年底 1萬 8,120人減少 3,785人(-20.89%)，惟因新竹市托

嬰需求仍然強勁，因此托嬰中心實際收托人數逆勢逐年遞增，112年

底較 108年底增加 501人(33.31%)。(圖 1) 

圖 1  新竹市托嬰中心實際收托人數 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

資料來源：新竹市政府社會處。 

 

二、托嬰中心專業工作人員 

112年底托嬰中心專業工作人員為 609人，較上年底增加 57人(10.33%) 

托嬰中心專業工作人員包含主管人員、托育人員、教保人員及助理教

保人員。112 年底新竹市托嬰中心專業工作人員為 609 人，較上年底 552

人增加 57 人(10.33%)，以女性工作人員為主，計 593 人，占總工作人員

97.37%。另新竹市托嬰中心專業工作人員近 5年逐年遞增。(圖 2) 
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圖 2  新竹市托嬰中心專業工作人員 

 

 

  

 

 

  

 資料來源：新竹市政府社會處。 
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